

ENO CACCIA COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' AGRICOLA ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	25010 POZZOLENGO (BS) LOCALITA' LOCALITA' CACCIA 1
Codice Fiscale	93024460177
Numero Rea	BS 502485
P.I.	03065590980
Capitale Sociale Euro	4750.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
Settore di attività prevalente (ATECO)	COLTIVAZIONE DI UVA (012100)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A195740

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.248.372	1.198.953
II - Immobilizzazioni materiali	2.067.549	1.892.466
III - Immobilizzazioni finanziarie	25.049	13.015
Totale immobilizzazioni (B)	3.340.970	3.104.434
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.085.361	930.911
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.494.173	1.376.194
imposte anticipate	34.547	34.053
Totale crediti	1.528.720	1.410.247
IV - Disponibilità liquide	36.415	167.068
Totale attivo circolante (C)	2.650.496	2.508.226
D) Ratei e risconti	40.611	29.413
Totale attivo	6.032.077	5.642.073
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	4.750	4.250
IV - Riserva legale	1.998.038	2.476.631
VI - Altre riserve	1 ⁽¹⁾	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	69.659	(478.593)
Totale patrimonio netto	2.072.448	2.002.288
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	35.859	31.641
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.090.575	1.855.209
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.736.298	1.684.161
Totale debiti	3.826.873	3.539.370
E) Ratei e risconti	96.897	68.774
Totale passivo	6.032.077	5.642.073

(1)

Altre riserve	31/12/2020	31/12/2019
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.121.079	1.257.535
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	135.119	(226.823)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	135.119	(226.823)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	201.766
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	57.690	98.904
altri	794.563	1.536.442
Totale altri ricavi e proventi	852.253	1.635.346
Totale valore della produzione	2.108.451	2.867.824

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	522.564	544.177
7) per servizi	1.177.002	1.358.039
8) per godimento di beni di terzi	134.235	167.516
9) per il personale		
a) salari e stipendi	121.461	144.590
b) oneri sociali	20.813	27.529
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	10.531	8.411
c) trattamento di fine rapporto	10.414	8.389
e) altri costi	117	22
Totale costi per il personale	152.805	180.530
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	475.124
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	188.174
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	286.950
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.800	3.140
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.800	478.264
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(19.331)	22.792
14) oneri diversi di gestione	48.453	53.245
Totale costi della produzione	2.019.528	2.804.563
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	88.923	63.261

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	746	2.230
Totale proventi diversi dai precedenti	746	2.230
Totale altri proventi finanziari	746	2.230
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.538	295
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.538	295
17-bis) utili e perdite su cambi	-	25
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(792)	1.960

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	500.250

Totale svalutazioni	-	500.250
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	(500.250)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	88.131	(435.029)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	18.896	44.057
imposte relative a esercizi precedenti	69	-
imposte differite e anticipate	(493)	(493)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	18.472	43.564
21) Utile (perdita) dell'esercizio	69.659	(478.593)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2020 31-12-2019

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	69.659	(478.593)
Imposte sul reddito	18.472	43.564
Interessi passivi/(attivi)	792	(1.935)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(4.360)	(33.577)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	84.563	(470.541)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	10.414	8.389
Ammortamenti delle immobilizzazioni	-	475.124
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	500.250
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(24.562)	(184.383)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	(14.148)	799.380
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	70.415	328.839
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(154.450)	249.615
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.754)	(113.076)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(534)	427
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(11.198)	9.477
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	28.123	65.512
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	111.575	(260.683)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(28.238)	(48.728)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	42.177	280.111
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(792)	1.935
(Imposte sul reddito pagate)	(24.870)	(25.733)
(Utilizzo dei fondi)	(6.196)	(2.067)
Totale altre rettifiche	(31.858)	(25.865)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	10.319	254.246

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(177.285)	(219.091)
Disinvestimenti	30.763	220.974
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(52.659)	(392.662)
Disinvestimenti	3.600	-
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(12.034)	(12.015)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(207.615)	(402.794)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-	(54.494)
Accensione finanziamenti	66.142	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	501	(4.294)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	66.643	(58.788)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(130.653)	(207.336)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	163.174	365.295
Danaro e valori in cassa	3.894	9.109
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	167.068	374.404
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	28.798	163.174
Danaro e valori in cassa	7.617	3.894
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	36.415	167.068

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Reg. Imp. 93024460177
Rea 502485

ENO CACCIA COOPERATIVA SOCIALE AGRICOLA ONLUS

Sede in LOC. CACCIA N. 1 - 25010 POZZOLENGO (BS)

Capitale sociale Euro 4.750,00 i.v.

C.F. 93024460177

Iscritta all'Albo delle Cooperative a mutualità prevalente n. A195740

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2020

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2020 evidenzia un utile netto di Euro 69.659 a fronte della perdita registrata nell'esercizio 2019 pari a € (478.593).

Lo stato patrimoniale si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	6.032.077
Passività	Euro	3.959.629
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	2.002.789
- Utile dell'esercizio	Euro	69.659

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	2.108.451
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	(2.019.528)
Differenza	Euro	88.923
Proventi e oneri finanziari	Euro	(792)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	0
Risultato prima delle imposte	Euro	88.131
Imposte sul reddito	Euro	(18.472)
Utile dell'esercizio	Euro	69.659

Principi di redazione

Criteri di formazione

Il presente bilancio chiuso al 31/12/2020 è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione; tutte le informazioni sulla gestione sono pertanto evidenziate nella presente nota integrativa. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, c.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Continuità Aziendale

Il Principio di "continuità aziendale" si sostanzia nella capacità dell'impresa di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro relativo ad un periodo di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio. Il Bilancio chiuso al 31/12/2020 è stato redatto adottando il presupposto della continuità aziendale, in quanto non sono sussistenti significative incertezze che possano determinare dubbi relativamente alla continuità aziendale della società. Nella redazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2020, la Società non si è avvalsa della deroga prevista dall'articolo 7, comma 2, della legge 40/2020 in quanto esisteva la continuità.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile. se non quelli inerenti e conseguenti, anche in maniera indiretta, alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 comunque richiamati e meglio descritti nei vari paragrafi in commento.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6 /2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

I dati della nota integrativa sono stati indicati separatamente in relazione all'attività svolta con i soci ai sensi dell'articolo 2545-sexies del codice civile.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Effetti della Pandemia da SARS Covid-19 sul bilancio dell'esercizio

L'insorgere dell'emergenza sanitaria da Covid 19 è un fatto manifestatosi successivamente al 31 dicembre 2019, così come non si sono avuti effetti economici rilevanti ad essa riconducibili sino a tutto il mese di marzo 2020.

A partire dal mese di marzo 2020 la società ha iniziato a registrare sotto il profilo gestionale gli effetti generati dall'emergenza nazionale dovuta all'espandersi della pandemia da Covid 19 che ha comportato la sospensione temporanea della raccolta delle donazioni. Ciò ha determinato la necessità di assumere taluni provvedimenti quali, in primo luogo, garantire la continuità del servizio di assistenza ai soggetti svantaggiati inseriti nel percorso di recupero, la decisione di aderire agli ammortizzatori sociali previsti dai DPCM di marzo 2020, in particolare mediante il ricorso alla cassa integrazione per i lavoratori non direttamente coinvolti nelle attività del servizio terapeutico, nonché di adottare tutte le misure previste dalle norme emanate in materia di contrasto al Covid 19, al fine di garantire la protezione dei soggetti svantaggiati, nonché dei lavoratori in attività dal rischio di contagio.

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 abbia reso necessaria l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti, con conseguente effetto sui documenti componenti il bilancio ed in particolar modo il Conto Economico.

Nel dettaglio la Società ha ritenuto opportuno:

1. ricorrere agli ammortizzatori sociali per fronteggiare la temporanea forzata inattività nel rispetto delle norme di contrasto alla pandemia; al fine di agevolare i lavoratori in cassa integrazione la cooperativa ha anticipato agli stessi gli emolumenti C.I.G. per un importo complessivo pari a € 23.893;
2. richiedere specifici contributi in conto esercizio e crediti di imposta previsti dai decreti legge di contrasto alla pandemia per complessivi € 5.172;
3. non imputare le quote di ammortamento d'esercizio relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali per complessivi € 470.526.

Sono stati inoltre rilevati i seguenti effetti economici derivanti dalla temporanea forzata sospensione delle attività dovute alla pandemia in termini di decremento dei ricavi rispetto all'esercizio precedente:

- minori ricavi derivanti dalla raccolta delle donazioni per € 651.787;
- minori ricavi derivanti dall'organizzazione di eventi per € 158.082.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa. Gli impegni sono stati indicati al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Beni di terzi

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Beni di terzi presso l'impresa	120.733	79.540	(41.193)
	120.733	79.540	(41.193)

Evidenzia il valore del debito a scadere riguardanti i beni in leasing e sono stati indicati al valore residuo nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

La società non ha posto in essere operazioni di finanziamento con la cessione temporanea di beni

Fattori di rischio finanziario

Rischio di tasso d'interesse: è originato dai finanziamenti a breve termine a tasso variabile. La politica della società attualmente è di rimanere nell'area del tasso variabile, monitorando l'andamento delle curve dei tassi di interesse.

Rischi di credito: la società non ha significative concentrazioni di crediti. E' politica della stessa di vendere a clienti dopo una valutazione della loro capacità di credito e quindi entro limiti di fido predefiniti. Il totale del credito verso clienti è incrementato rispetto all'esercizio precedente. A fronte di eventuali rischi di perdite su crediti la società ha stanziato apposito fondo che copre i rischi di eventuali insolvenze e tuttavia, in relazione alle condizioni del contesto economico sociale che hanno contraddistinto il 2020 si ritiene che il rischio connesso a tale valore non si sia modificato rispetto all'esercizio precedente.

Rischi di prezzo: la società non possiede titoli quotati e pertanto soggetti alle oscillazioni di borsa, che peraltro al 31 dicembre 2020 risultano essere non significative. La società non ha significative attività generatrici di interessi e pertanto i ricavi ed il cash flow sono indipendenti dalle variazioni dei tassi di interesse. Sulle quotazioni delle materie prime attualmente la politica della società è quella di monitorare costantemente l'andamento delle stesse nel corso dell'esercizio. Eventuali variazioni di prezzo risultano comunque essere recuperate mediante un adeguamento dei listini prezzo in essere.

Rischio di liquidità: una politica prudente del rischio di liquidità implica il mantenimento di adeguate disponibilità liquide e sufficienti linee di credito dalle quali poter attingere. E' politica della società avere a disposizione linee di credito utilizzabili per esigenze di cassa e per smobilizzo di portafoglio che sono immediatamente disponibili nei limiti degli affidamenti concessi.

Analisi dei rischi specifici

Rischio di mercato

Il rischio di mercato è essenzialmente legato all'andamento dei prodotti trattati. Non si segnalano particolari fattori di rischio.

Rischio processi

La società possiede un'organizzazione contabile basata sulla ripartizione dei compiti e un sistema applicativo gestionale basato sulla ripartizione delle funzioni con profili ed autorizzazioni dedicate e periodicamente revisionate. Periodicamente, gli amministratori effettuano analisi e valutazioni di affidabilità del sistema di controllo interno, a cui fanno seguito, ove necessari gli adeguamenti dei processi.

Rischio di non conformità alle norme

Non ci sono particolari rischi di incorrere in sanzioni ed interdizioni dello svolgimento dell'attività a causa della mancata osservanza delle norme di riferimento in particolare per quelle in materia di rischi ambientali e di sicurezza sul lavoro.

Informazioni relative ai certificati verdi

Nessuno.

Informazioni relative alle quote di emissione di gas a effetto serra

Nessuno.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.930.948	5.777.385	553.265	11.261.598
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.731.996	3.884.919		7.616.915
Svalutazioni	-	-	540.250	540.250
Valore di bilancio	1.198.953	1.892.466	13.015	3.104.434
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	52.659	177.285	12.034	241.978
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	3.600	26.403	-	30.003
Ammortamento dell'esercizio	0	0		0
Altre variazioni	360	24.201	-	24.561
Totale variazioni	49.419	175.083	12.034	236.536
Valore di fine esercizio				
Costo	4.980.007	5.928.268	565.299	11.473.574
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.731.636	3.860.719		7.592.355
Svalutazioni	-	-	540.250	540.250
Valore di bilancio	1.248.372	2.067.549	25.049	3.340.970

Sospensione degli Ammortamenti anno 2020 articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del D. L. 104/2020

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere l'imputazione dei costi per ammortamento relativamente all'esercizio 2020 come previsto dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19.

Nel proseguo della Nota sono indicate (analiticamente per ogni categoria di immobilizzazioni interessate) l'ammontare degli ammortamenti sospesi, l'influenza sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, l'iscrizione e l'importo della corrisponde riserva indisponibile.

In forza delle disposizioni sopra richiamate la società ha ritenuto di non imputare a conto economico le quote di ammortamento relative all'esercizio 2020 per complessivi € 470.526 relativamente alle seguenti categorie di beni per i seguenti importi:

Voci di Bilancio	Ammortamenti Ordinari	Ammortamenti a Bilancio	Ammortamenti Sospesi
Costi di impianto	0	0	0
Costi di sviluppo	40.353	0	40.353
Concessioni Licenzi Marchi	2.122	0	2.122
Avviamento	21.500	0	21.500
Altre Immobilizzazioni Immateriali	125.151	0	125.151
Totale Immobilizzazioni Immateriali	189.126	0	189.126

Voci di Bilancio	Ammortamenti Ordinari	Ammortamenti a Bilancio	Ammortamenti Sospesi
Terreni e Fabbricati	0	0	0
Impianti e Macchinari	140.231	0	140.231
Attrezzature	40.236	0	40.236
Altre Immobilizzazioni Materiali	100.933	0	100.933
Totale Immobilizzazioni Materiali	281.400	0	281.400
	470.526	0	470.526
Totale Ammortamenti			

La quota di ammortamento sospesa pari a € 470.526 non imputata al conto economico nell'esercizio 2020 verrà pertanto recuperata al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto con conseguente allungamento del periodo di vita utile stimata dei cespiti di riferimento, ne tantomeno viene portata fiscalmente in deduzione del reddito imponibile d'esercizio della società e per tale motivo non sono state imputate in bilancio le relative imposte differite. La mancata imputazione di tale quota di ammortamento è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto.

L'impatto sul Patrimonio netto dell'esercizio 2020 è evidenziato nella seguente tabella:

Patrimonio netto a Bilancio	Euro	2.072.448
Utile di esercizio a Bilancio	Euro	69.659
Ammortamenti sospesi	Euro	(470.526)
Fondo imposte differite	Euro	0
Minore accantonam.to imposte esercizio	Euro	18.896
Perdita d'esercizio rettificata	Euro	(381.971)
Patrimonio netto rettificato	Euro	1.690.477

L'impatto sul risultato di esercizio 2020 è evidenziato nella seguente tabella:

Utile d'esercizio a Bilancio	Euro	69.659
Ammortamenti sospesi	Euro	(470.526)
Minore accantonam.to imposte esercizio	Euro	18.896
Accantonamento Fondo imposte differite	Euro	0
Maggiore perdita d'esercizio	Euro	(451.630)
Perdita d'esercizio rettificata	Euro	(381.971)

Una quota corrispondente al valore degli ammortamenti sospesi non allocati a conto economico, per un importo complessivo pari a euro 470.526 viene accantonata in apposita riserva indisponibile denominata "riserva da ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020". Tale riserva indisponibile è integrata fino a concorrenza degli ammortamenti sospesi non imputati a bilancio pari a euro 470.526 riclassificando la riserva legale indivisibile.

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.248.372	1.198.953	49.419

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto, i costi di sviluppo ad utilità pluriennale e le licenze d'uso software sono ammortizzate in un periodo di 5 esercizi. Le quote di ammortamento del valore dell'avviamento sostenuto per l'acquisto del ramo d'azienda dalla cooperativa S.S.D. La Caccia avvenuto nell'esercizio 2013 calcolate sulla base dell'effettiva utilità di tali costi sono imputate su 10 esercizi. L'aliquota di ammortamento applicata per il marchio aziendale è stata del 20%; in relazione alla normativa fiscale che prevede per tali voci un periodo di ammortamento fiscale pari a 18 anni sono state appostate le imposte anticipate calcolate in relazione alla differenza tra le quote di ammortamento previste fiscalmente rispetto a quelle civilistiche.

I costi degli animali riproduttori e stalloni ad utilizzo pluriennale iscritti tra gli altri beni immateriali, sono ammortizzati in un periodo di 10 anni.

Le migliorie su beni di terzi effettuate su terreni agricoli e fabbricati rurali in affitto sono ammortizzate applicando a detti costi, dedotto l'eventuale valore contrattuale riconosciuto dal locatore o dal comodatario a titolo di indennità di miglioria, aliquote dipendenti dalla durata dei rispettivi contratti di affitto dei terreni sui quali sono state eseguite le migliorie.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio							
Costo	4.883	201.766	15.906	317.400	244.526	4.146.467	4.930.948
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.883	40.353	10.905	252.900	-	3.422.955	3.731.996
Valore di bilancio	0	161.413	5.001	64.500	244.526	723.512	1.198.953
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni	-	-	2.200	-	37.459	13.000	52.659
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	3.600	3.600
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	0
Altre variazioni	-	-	-	-	-	360	360
Totale variazioni	0	0	2.200	-	37.459	9.760	49.419
Valore di fine esercizio							
Costo	4.883	201.766	18.106	317.400	281.985	4.155.867	4.980.007
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.883	40.353	10.905	252.900	-	3.422.595	3.731.636
Valore di bilancio	0	161.413	7.201	64.500	281.985	733.272	1.248.372

Come innanzi evidenziato la società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali relative all'esercizio 2020 per l'importo di euro 189.126 come previsto dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19. La mancata imputazione è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto.

L'ammortamento dell'avviamento calcolati secondo la disciplina civilistica hanno portato uno sfasamento con la disciplina fiscale con relativo appostamento di imposte anticipate come segue:

Costo storico Avviamento ramo d'azienda Borgo La Caccia	Aliquota civile	Ammortamento civile	Aliquota fiscale	Ammortamento fiscale	Differenze temporanee passive
128.000	20%	25.600	5,555%	7.111	(7.111)

Costo storico Avviamento ramo d'azienda S.S.D. La Caccia	Aliquota civile	Ammortamento civile	Aliquota fiscale	Ammortamento fiscale	Differenze temporanee attive
215.000	20%	21.500	5,555%	11.943	9.557

Costo storico marchio aziendale	Aliquota civile	Ammortamento civile	Aliquota fiscale	Ammortamento fiscale	Differenze temporanee passive
7.000	20%	2.333	5,555%	389	(389)

Gli oneri immateriali da ammortizzare, conseguenti alle azioni di sviluppo messe in atto nell'esercizio nell'ambito del piano pluriennale di internazionalizzazione della cooperativa, ammontano complessivamente a fine esercizio a € 161.413 e sono stati così determinati:

Descrizione costi di sviluppo	Valore
Costo Progetto Internazionale OCM Lieti Calici	191.813
Contributo Regionale su Progetto Lieti Calici	(73.092)
Costi di consulenze marketing mercati internazionali	38.775
Costi per partecipazione a fiere estere	26.560
Omaggi ns prodotti promozionali	17.710
Totale costi di sviluppo ad utilità pluriennale	201.766
Quota ammortamento esercizio 2019 20%	(40.353)
Quota ammortamento esercizio 2020 sospesa	(0)
Importo residuo costi sviluppo al 31/12/2020	161.413

Nella successiva tabella si evidenzia il grado di recuperabilità sui futuri esercizi dei costi di sviluppo in funzione dei maggiori ricavi attesi:

Descrizione costi di sviluppo	Valore
Totale costi di sviluppo ad utilità pluriennale	201.766
Quota ammortamento esercizio 2019 20%	(40.353)
Quota ammortamento esercizio 2020 sospesa	(0)
Importo residuo costi sviluppo al 31/12/2020	161.413
Quota ammortamento esercizio 2021 20%	(40.353)
Quota ammortamento esercizio 2022 20%	(40.353)
Quota ammortamento esercizio 2023 20%	(40.353)
Quota ammortamento esercizio 2025 20%	(40.354)

La voce altre immobilizzazioni immateriali evidenzia:

Descrizione costi	Valore storico 31/12/2020	Fondo ammortamento	Valore netto 31/12/2020
Migliorie su beni di terzi	4.084.294	(3.415.438)	668.856
Animali riproduttori stalloni	71.573	(7.157)	64.416
Totale	4.155.867	(3.422.595)	733.272

Le migliorie su beni di terzi sono state realizzate sui terreni e fabbricati rurali dell'az. agricola in loc. Caccia di Pozzolengo, condotti in base a contratto di subaffitto.

La voce immobilizzazioni immateriali in corso evidenziano migliorie su beni di terzi in corso di realizzazione, per € 281.985.

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nel corso dell'anno

Nessuna.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Nessuna.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.067.549	1.892.466	175.083

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- Impianti frutteto 5%
- Mezzi agricoli 9%
- Autovetture 25%
- Costruzioni leggere 10%
- Attrezzature agricole 12,50%
- Impianti vigneto 5%
- Impianti irrigazione vigneto frutteto 10%
- Macchinari 12,50%
- Autocarri 20%
- Mezzi agricoli 9%
- Attrezzature agricole 12,50%
- Attrezzature produzione vitivinicola 20%
- Mobili e arredo 12%
- Altri macchinari autoveicoli agricoli 9%

Tali aliquote sono ridotte della metà nel primo esercizio di entrata in funzione dei beni. I terreni agricoli non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base alle leggi speciali, generali o di settore. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	806.532	2.673.804	933.978	1.353.071	10.000	5.777.385

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.912.804	834.614	1.137.501	-	3.884.919
Valore di bilancio	806.532	761.000	99.364	215.570	10.000	1.892.466
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	54.313	6.124	101.992	14.856	177.285
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	17.775	8.628	-	26.403
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	-	-	15.573	8.628	-	24.201
Totale variazioni	-	54.313	3.922	101.992	14.856	175.083
Valore di fine esercizio						
Costo	806.532	2.728.117	922.328	1.446.435	24.856	5.928.268
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.912.804	819.042	1.128.873	-	3.860.719
Valore di bilancio	806.532	815.313	103.286	317.562	24.856	2.067.549

Come innanzi evidenziato la società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali relative all'esercizio 2020 per l'importo di euro 281.400 come previsto dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19. La mancata imputazione è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto.

Terreni

Evidenzia il valore dei terreni agricoli destinati alla viticoltura acquisiti nel corso dell'esercizio 2018.

Impianti e macchinario

Evidenziano gli impianti vigneti e frutteti, di irrigazione, macchine agricole e stazione monte e gli impianti vitivinicoli. Il grado di ammortamento degli impianti e macchinari è del 70,11%.

Attrezzature industriali e commerciali

Evidenziano le attrezzature vitivinicole, di allevamento, di laboratorio e varie. Il grado di ammortamento delle attrezzature è del 88,80%.

Altri beni

Evidenziano il valore dei mobili e arredi, autovetture, autocarri e altri autoveicoli. Il grado di ammortamento degli altri beni è del 78,05%.

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nel corso dell'anno

Nessuna.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Nessuna.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza, in apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

La società ha in essere n.° 1 contratto di locazione finanziaria:

DE LAGE LANDEN INT BV	
Contratto n. 3991653 del 29.03.2018	
N. 2 TRATTORI FENDT F 200	
Durata dal 29.03.2018 al 29.03.2023 prorogato di 16 mesi al 29/07/2024	
Tasso leasing 2,75%	
N. 76 mesi = gg. n.	2.314
Canoni mensili n.	59
Importo canone mensile	2.189
Costo del bene sostenuto dal concedente	130.000
Importo richiesto per il riscatto	1.300
Importo canone anticipato	13.087
Interessi di proroga contratto	2.573
costo complessivo del leasing	139.668
Totale interessi leasing	10.969
Aliquota di ammortamento virtuale	10%
N. esercizi di ammortamento	6
Valore attuale rate canone non scadute + riscatto	54.345
Quota capitale dei canoni maturati nel periodo	23.434
Interessi passivi di competenza dell'esercizio	1.788
Valore del bene a fine esercizio quale immobilizzazione	97.500
- di cui valore lordo del bene	130.000
- di cui valore del fondo amm.to a inizio esercizio	19.500
- di cui valore dell'ammortamento d'esercizio	13.000
- di cui valore del fondo amm.to a fine esercizio	32.500
- di cui rettifiche di valore	-
- di cui riprese di valore	-

In ordine a detto contratto di locazione finanziaria sono state ottenute le agevolazioni finanziarie previste dalla legge Sabatini.

La società ha ottenuto dalle società di leasing, la sospensione dal pagamento delle rate di locazione finanziaria, di cui in scadenza nel corso dell'esercizio per complessivi € 21.020, in adesione all'articolo 56, comma 2, lettera c), del Decreto Legge n. 18/2020 (convertito dalla legge 24 aprile 2020, n. 27) che ha, come noto, introdotto la sospensione del pagamento delle rate dei canoni di leasing in scadenza al 30 settembre 2020, esteso successivamente prima alle rate scadenti sino al 31 gennaio 2021 e poi al 30 giugno 2021. Conseguentemente la società ha provveduto a rimodulare gli effetti della modifica nella durata della locazione finanziaria stessa mediante allungamento del piano di rimborso per una maggiore durata pari 16. mesi

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
25.049	13.015	12.034

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	500.250	41.000	541.250
Svalutazioni	500.250	40.000	540.250
Valore di bilancio	0	1.000	1.000
Valore di fine esercizio			
Costo	500.250	41.000	541.250
Svalutazioni	500.250	40.000	540.250
Valore di bilancio	0	1.000	1.000

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione al costo di acquisto o di sottoscrizione ridotto della svalutazione effettuata nell'esercizio a seguito di perdita duratura di valore.

Le partecipazioni in imprese cooperative e consorzi, non di controllo ma di collegamento, sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie. La composizione delle voci è la seguente:

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2019	Incremento	Decremento	31/12/2020
Imprese collegate	0	0	0	0
Cooperative e consorzi	1.000	0	0	1.000
	1.000	0	0	1.000

Nel bilancio le partecipazioni in imprese cooperative e consorzi sono ricomprese tra le partecipazioni in altre imprese. Si evidenzia la svalutazione eseguita nell'esercizio 2019 della partecipazione totale al capitale sociale della collegata cooperativa SSD La Caccia sac per l'importo di € 500.250;

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Partecipazioni in imprese collegate	0
SSD La caccia coop. Sociale Onlus	500.250
Fondo svalutazione partecipazione SSd La Caccia sac	(500.250)

Il dettaglio delle altre partecipazioni è il seguente:

Partecipazioni in imprese cooperative e consorzi	1.000
Borgo La caccia Consorzio di coop. Sociali Onlus	40.000
Fondo svalutazione partecipazione Borgo la Caccia	(40.000)
Cooperativa Solidarietà sociale Lautari Onlus	500
Cooperativa sociale Insieme Onlus	500

La movimentazione del fondo svalutazione partecipazioni nell'esercizio è la seguente:

Descrizione	F.do svalutazione partecipazioni imprese collegate
Saldo al 31/12/2019	500.250
Utilizzo nell'esercizio	0
Accantonamento d'esercizio	0
Saldo al 31/12/2020	500.250

Descrizione	F.do svalutazione partecipazioni imprese cooperative
Saldo al 31/12/2019	40.000
Utilizzo nell'esercizio	0
Accantonamento d'esercizio	0
Saldo al 31/12/2020	40.000

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	12.015	12.034	24.049	24.049
Totale crediti immobilizzati	12.015	12.034	24.049	24.049

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Valore a bilancio o corrispondente credito
Soc Sportiva Dilettantistica La Caccia coop soc agr. onlùs	Pozzolengo (Bs)	02023500982	4.502.750	(90.226)	(4.205.915)	500.250	0
Totale							0

I dati sono riferiti al bilancio della collegata relativo dell'esercizio chiuso al 31/12/2019.

Le ragioni per le quali si è ritenuto di effettuare nel corso dell'esercizio 2019 l'integrale svalutazione della partecipazione per € 500.250 sono le seguenti: la cooperativa collegata SSD La Caccia ha operato fino alla sua messa in liquidazione volontaria avvenuta in data 16/04/2013, nella gestione del settore allevamento cavalli e nella commercializzazione del materiale seminale equino della struttura con destinazione Centro Ippico e di allevamento cavalli realizzata nel Comune di Bedizzole (Bs) via Monteroseo 17; tale investimento ha pesato notevolmente sulla gestione economico-finanziaria della cooperativa e ne ha sostanzialmente determinato pesanti perdite d'esercizio. La mancanza di risorse finanziarie disponibili dovuta alla restrizione del credito bancario non hanno reso possibile negli anni l'avviamento delle attività del Centro Ippico sui quali la collegata puntava per dare un impulso alle proprie attività sia dal punto di vista sociale che economico finanziario. Tutte queste concause hanno di fatto generato una situazione di grave tensione finanziaria che ha di conseguenza reso impossibile per la collegata il rispetto del piano di rimborso delle rate dei mutui contratti con l'Istituto per il Credito Sportivo per realizzare l'investimento, con la conseguente risoluzione da parte della banca mutuante dei contratti di mutuo in essere con la SSd La Caccia e la messa in sofferenza del credito. I tentativi messi in atto dalla collegata SSd la Caccia sac, al fine di trovare un'intesa con la banca mutuante finalizzata alla conclusione di un accordo di saldo e stralcio del debito non hanno purtroppo dato l'esito sperato in quanto, la procedura esecutiva finalizzata alla vendita forzata del Centro Ippico, dopo vari tentativi d'asta andati deserti, alla fine dell'esercizio 2019 si è risolta con l'aggiudicazione del Centro Ippico ad un soggetto terzo.

Detti accadimenti hanno determinato come diretta conseguenza la decisione dell'organo amministrativo della cooperativa di procedere nel bilancio chiuso al 31/12/2019 all'integrale svalutazione della partecipazione detenuta nella collegata SSD La Caccia sac pari a € 500.250, preso atto della perdita durevole di valore di detta partecipazione. Oltre alla svalutazione della suddetta partecipazione non sussistono nel presente bilancio ulteriori posizioni creditorie nei confronti della collegata SSd La Caccia che possano generare rischi di future perdite attese per la cooperativa.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	24.049	24.049

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Totale	24.049	24.049

I crediti immobilizzati evidenziano il valore di polizze assicurative vita con opzione di riscatto, di cui è beneficiaria la cooperativa contratte a copertura di particolari rischi.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.085.361	930.911	154.450

Le rimanenze di magazzino sono valutate al minore tra il costo di acquisto o di produzione e quello desunto dall'andamento del mercato. Le materie prime, ausiliarie e di consumo e merci sono valutati al costo medio di acquisto risultante dalle ultime fatture pervenute (metodo FIFO); le rimanenze di colture in corso sono state valutate al valore di acquisto, aumentato dei costi di produzione di diretta imputazione; le rimanenze di prodotti in lavorazione sono valutate sulla base dei costi di produzione effettivamente sostenuti. Le rimanenze di animali in allevamento sono state valutate al valore di acquisto, aumentato dei costi di diretta imputazione. I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	58.025	19.331	77.356
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	460.694	92.132	552.826
Prodotti finiti e merci	412.192	42.987	455.179
Totale rimanenze	930.911	154.450	1.085.361

Il dettaglio delle voci è così composto:

Descrizione	Al 31.12.2019	Al 31.12.2020	Variazioni
Rimanenze materie prime e di consumo	58.025	77.356	19.331
Rimanenze vino in lavorazione	260.788	354.056	93.268
Rimanenze colture in corso vigneti	152.019	92.135	(59.884)
Rimanenze vino imbottigliato	326.239	200.120	(126.119)
Rimanenze cavalli e puledri	47.887	106.635	58.748
Rimanenze seme equino	85.953	255.059	169.106
Totale rimanenze finali	930.911	1.085.361	154.450

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.528.720	1.410.247	118.473

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	494.275	1.754	496.029	496.029
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	39.000	32.580	71.580	71.580
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	139.200	(38.796)	100.404	100.404
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	34.053	494	34.547	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	703.718	122.442	826.160	826.160
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.410.247	118.473	1.528.720	1.494.173

Nello stato patrimoniale i crediti verso imprese cooperative e consorzi e i crediti verso soci sono iscritti tra i crediti verso altri

I crediti al 31/12/2020 sono così costituiti:

Per Crediti v/clienti	496.029
Esigibili entro 12 mesi	496.029
Crediti documentati da fatture	486.391
Fatture da emettere	6.570
Fondo svalutazione crediti	(30.224)
Cambiali attive allo sconto	33.292
Crediti verso imprese collegate	71.580
Crediti commerciali	71.580
Crediti verso imprese cooperative e consorzi	200.821
Crediti commerciali	244.379
Fondo svalutazione crediti	(43.558)
Per crediti tributari	100.404
Esigibili entro 12 mesi	100.404
Credito I.V.A.	91.238
Crediti verso erario per ritenute subite	407
Acconti di imposta IRES	0
Altri crediti tributari	8.759
Imposte anticipate	34.547
Ires anticipata avviamento marchi entro 12 mesi	494
Ires anticipata avviamento marchi oltre 12 mesi	34.053
Verso Altri	625.339
Verso altri Esigibili entro 12 mesi	625.339
Crediti verso altri soggetti	4.031
Depositi cauzionali	507.829
Altri crediti	113.479

La voce depositi cauzionali è comprensiva della caparra confirmatoria versata in conto acquisizione terreni agricoli per € 500.000.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente :

Area geografica	Italia	Esteri	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	205.974	290.055	496.029
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	71.580	-	71.580
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	100.404	-	100.404
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	34.547	-	34.547
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	826.160	-	826.160
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.238.665	290.055	1.528.720

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile
Saldo al 31/12/2019	69.982
Utilizzi nell'esercizio	0
Accantonamento nell'esercizio	3.800
Saldo al 31/12/2020	73.782

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
36.415	167.068	(130.653)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	163.174	(134.376)	28.798
Denaro e altri valori in cassa	3.894	3.723	7.617
Totale disponibilità liquide	167.068	(130.653)	36.415

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
40.611	29.413	11.198

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	1.311	1.311
Risconti attivi	29.413	9.887	39.300
Totale ratei e risconti attivi	29.413	11.198	40.611

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. I risconti attivi aventi scadenza oltre l'esercizio successivo ammontano a € 22.547, mentre non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Risconti attivi entro 12 mesi	16.753
Risconti attivi canoni assistenza	304
Risconti attivi spese pubblicità	9.366
Risconti attivi spese assicurazioni	279
Risconti attivi canoni domini Internet	820
Risconti attivi spese revisione biennale	0
Risconti attivi spese marketing	252
Risconti attivi canoni di noleggio	5.404
Risconti attivi spese di riscaldamento	151
Risconti attivi diversi	177
Risconti attivi oltre 12 mesi	22.547
Risconti attivi maxi canone leasing	9.367
Risconti attivi oneri finanziamenti	1.253
Risconti attivi spese consulenza	10.652
Risconti attivi spese riscaldamento	860
Risconti attivi diversi	415
Totale risconti attivi	39.300

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono state effettuate in bilancio capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.072.448	2.002.288	70.160

Rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati e comprende gli apporti eseguiti dai soci all'atto della costituzione o di successivi aumenti di capitale, le riserve di qualsiasi natura, le perdite da coprire, nonché gli utili non prelevati.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	4.250	-	500		4.750
Riserva legale	2.476.631	(478.593)	-		1.998.038
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	-	1		1
Totale altre riserve	-	-	1		1
Utile (perdita) dell'esercizio	(478.593)	-	548.252	69.659	69.659
Totale patrimonio netto	2.002.288	(478.593)	548.753	69.659	2.072.448

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Capitale	4.750		B	-	-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-		A,B,C,D	-	-
Riserve di rivalutazione	-		A,B	-	-
Riserva legale	1.998.038	da utili indivisibili	B	1.998.038	478.593
Riserve statutarie	-		A,B,C,D	-	-
Altre riserve					
Riserva straordinaria	-		A,B,C,D	-	-

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-		A,B,C,D	-	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-		A,B,C,D	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-		A,B,C,D	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-		A,B,C,D	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-		A,B,C,D	-	-
Versamenti in conto capitale	-		A,B,C,D	-	-
Versamenti a copertura perdite	-		A,B,C,D	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-		A,B,C,D	-	-
Riserva avanzo di fusione	-		A,B,C,D	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-		A,B,C,D	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-		A,B,C,D	-	-
Varie altre riserve	1		B	1	-
Totale altre riserve	1		B	1	-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-		A,B,C,D	-	-
Utili portati a nuovo	-		A,B,C,D	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-		A,B,C,D	-	-
Totale	2.002.789			1.998.039	478.593
Quota non distribuibile				1.998.039	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	B	1
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
	-	A,B,C,D	-
Totale	1		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	6.500	2.410.590	0	68.084	2.485.174
Destinazione del risultato dell'esercizio				(68.084)	(68.084)
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni		66.041			66.041
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi rimborso azioni	(2.250)				(2.250)
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(478.593)	(478.593)
Alla chiusura esercizio precedente	4.250	2.476.631	0	(478.593)	2.002.288
Destinazione del risultato dell'esercizio				478.593	478.593
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni		(478.593)			(478.593)
Altre variazioni					
- Incrementi sottoscrizione azioni	500				500
- Altri incrementi			1		1
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				69.659	69.659
Alla chiusura esercizio corrente	4.750	1.998.038	1	69.659	2.072.448

Il capitale sociale è così composto:

Tipologia soci	n. azioni e valore nominale	Valore nominale capitale sociale
Soci cooperatori n. 9	9 da € 250 cad.	2.250
Coop.ve sociali art. 11 L. 381 n. 3	3 da € 250 cad.	750
Soci volontari n. 7	7 da € 250 cad.	1.750
Totale soci n. 19	19	4.750

Nel corso dell'esercizio sono stati ammessi n 8 soci e ne sono recessi n.6.

Si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) Classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione

Riserve	Libere	Vincolate dalla legge	Vincolate dallo statuto	Vincolate dalla volontà assembleare
Riserva legale	0	1.998.038	0	0
Altre riserve	0	1	0	0
	0	1.998.039	0	0

Segnaliamo che le riserve elencate nei diversi gruppi per precisa disposizione statutaria, non sono distribuibili ai soci durante la vita della Cooperativa sotto qualsiasi forma ed in caso di liquidazione della Società dovranno essere devolute

al fondo nazionale di sviluppo della cooperazione nel pieno rispetto dei requisiti mutualistici propri della Società Cooperativa, nonché ai sensi della legge 59/9, e dell'art.12 Drp 904/77.

Nel patrimonio netto, in ossequio alle previsioni del Decreto Legge n. 104/2020, viene costituita una riserva indisponibile pari a euro 470.526 denominata "riserva da ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020" volta ad evidenziare la quota di patrimonio netto d'esercizio corrispondente alla mancata imputazione degli ammortamenti ex articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies. Tale riserva indisponibile viene integrata fino a concorrenza degli ammortamenti non imputati a bilancio pari a euro 470.526 riclassificando parte della riserva legale indivisibile.

Patrimonio destinato ad uno specifico affare

Si specifica che la società ai sensi dell'art. 2427 n. 20), non ha costituito patrimoni destinati in via esclusiva ad uno specifico affare come definito dall'art. 2447-bis lett.a).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
35.859	31.641	4.218

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i soci lavoratori e dipendenti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei lavoratori alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere agli stessi nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	31.641
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.414
Utilizzo nell'esercizio	6.196
Totale variazioni	4.218
Valore di fine esercizio	35.859

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i lavoratori in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e fatta eccezione per gli impiegati agricoli le cui indennità maturate vengono versate periodicamente all'ente previdenziale Enpaia

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
3.826.873	3.539.370	287.503

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa :

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	1.684.161	-	1.684.161	-	1.684.161
Debiti verso altri finanziatori	0	66.142	66.142	14.005	52.137
Acconti	11.489	8.380	19.869	19.869	-
Debiti verso fornitori	515.758	(534)	515.224	515.224	-
Debiti verso imprese collegate	909.872	(22.356)	887.516	887.516	-
Debiti tributari	52.176	(23.326)	28.850	28.850	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24.141	(4.208)	19.933	19.933	-
Altri debiti	341.772	263.406	605.178	605.178	-
Totale debiti	3.539.370	287.503	3.826.873	2.090.575	1.736.298

Nello stato patrimoniale i debiti verso imprese cooperative e consorzi e i debiti verso soci sono iscritti tra i debiti verso altri.

I "Debiti verso soci per finanziamenti" sono così ripartiti secondo le scadenze e la clausola di postergazione contrattuale:

Descrizione	Entro 12 mesi	Di cui postergati	Oltre 12 mesi	Di cui postergati	Totale	Totale di cui postergati
Finanziamento infruttifero da soci	0	0	1.684.161	0	1.684.161	0
Totale	0	0	1.684.161	0	1.684.161	0

I "Debiti verso altri finanziatori" sono riferiti al finanziamento contratto per l'acquisizione di un nuovo trattore con le agevolazioni della legge Sabatini. La durata del finanziamento è di cinque anni con scadenza nel giugno 2025.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I debiti v/cooperative collegate evidenziano debiti commerciali per € 887.516.

I "Debiti verso altre cooperative e consorzi evidenziano debiti commerciali per € 544.214.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. Nella voce debiti tributari sono compresi debiti Ires per € 18.896 e debiti per ritenute operate alla fonte per € 9.954.

La voce "debiti vs altri" evidenzia competenze da liquidare al personale per € 8.674 ed altri debiti per € 52.290

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	0	3.826.873	3.826.873

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	1.684.161	1.684.161
Debiti verso altri finanziatori	66.142	66.142

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	19.869	19.869
Debiti verso fornitori	515.224	515.224
Debiti verso imprese collegate	887.516	887.516
Debiti tributari	28.850	28.850
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.933	19.933
Altri debiti	605.178	605.178
Totale debiti	3.826.873	3.826.873

Debiti per Area Geografica	Totale debiti
Italia	3.819.162
Fornitori Esteri	7.711
Totale	3.826.873

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
96.897	68.774	28.123

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni. I risconti passivi aventi durata oltre 12 mesi ammontano a € 69.193 di cui € 16.290 aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata :

Ratei Passivi entro 12 mesi	25.011
Ratei passivi stipendi /contributi mensilità giuntive	8.147
Ratei passivi spese finanziamento	12.235
Ratei passivi costi marketing	1.479
Ratei passivi costi autovetture	829
Ratei passivi diversi	341
Risconti Passivi entro 12 mesi	2.693
Risconti passivi contributi pubblici	2.693
Risconti Passivi oltre 12 mesi	69.193
Risconti passivi contributi pubblici	69.193

Ratei Passivi entro 12 mesi	25.011
Totale Ratei e Risconti Passivi	96.897

I risconti passivi evidenziano quote di contributi pubblici in conto impianti ricevuti nel corso dell'esercizio a fronte degli investimenti effettuati; detti contributi vengono imputati a conto economico sulla base del piano di ammortamento degli investimenti ai quali si riferiscono e la quota di detti contributi imputata a ricavi d'esercizio nella voce A 5) del conto economico ammonta a € 1.566

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	6.529	18.482	25.011
Risconti passivi	62.245	9.640	71.885
Totale ratei e risconti passivi	68.774	28.123	96.897

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi ed i ricavi d'esercizio, sono imputati al conto economico secondo il principio della competenza temporale, con iscrizione dei relativi ratei e risconti.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.108.451	2.867.824	(759.373)

La composizione delle voci è la seguente:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.121.079	1.257.535	(136.456)
Variazioni rimanenze prodotti	135.119	(226.823)	361.942
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	201.766	(201.766)
Altri ricavi e proventi	852.252	1.635.346	(783.094)
Totale	2.108.450	2.867.824	(759.374)

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	395.789
Vendite prodotti	725.290
Totale	1.121.079

Ricavi per categoria di attività

Categoria	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Ricavi produzione vitivinicola	533.819	671.103	137.284
Ricavi allevamento cavalli	473.614	338.578	(135.036)
Ricavi eventi e diversi	250.102	111.740	(138.362)
Sconti su vendite	0	(342)	(342)
Ricavi vendite e prestazioni	1.257.535	1.121.079	(136.456)
Donazioni da enti e privati	1.407.903	756.116	(651.787)
Contributi pubblici	98.904	57.690	(41.214)

Categoria	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Altri ricavi	65.256	30.026	(35.230)
Plusvalenze alienazione cespiti	35.191	5.220	(29.971)
Sopravvenienze attive	28.092	3.200	(24.892)
Altri ricavi e proventi	1.635.346	852.252	(783.094)
	2.892.881	1.973.331	(919.550)

I ricavi da vendite e prestazioni decrementano di € 136.456 (-10,85%) da imputare sostanzialmente ai minori ricavi derivanti dalla gestione di eventi nonché dall'allevamento cavalli causa pandemia a cui si contrappone in parte l'incremento dei ricavi vitivinicoli.

Il valore delle donazioni da enti e privati registra, sempre a causa della forzata sospensione dell'attività di raccolta legata alla pandemia, un sensibile decremento di € 651.787 pari a - 46% rispetto all'esercizio 2019; le donazioni rappresentano una voce determinante per il sostentamento e per lo sviluppo della cooperativa; la raccolta di dette liberalità effettuata con il principio di massima trasparenza, è altresì effettuata nel pieno rispetto delle finalità sociali della cooperativa ed è finalizzata al raggiungimento degli scopi sociali statuari.

I contributi pubblici ricevuti nel corso dell'esercizio ammontano a € 57.690 dei quali € 56.124 in conto esercizio ed € 1.566 quale quota in conto capitale.

Variazioni delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti.

Variazioni delle rimanenze di vino

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Rimanenze iniziali vino	(793.603)	(587.026)
Rimanenze finali vino	587.028	554.175
Variazioni rimanenze vino	(206.575)	(32.851)

Variazioni delle rimanenze allevamento cavalli

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Rimanenze iniziali allevamento	(164.558)	(133.839)
Rimanenze finali allevamento	133.839	361.694
Variazioni rimanenze allevamento	(30.719)	227.855

Variazioni delle rimanenze di anticipazioni colturali vigneti

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Rimanenze iniziali anticip. colturali	(141.548)	(152.019)
Rimanenze finali anticip. colturali	152.019	92.134
Variazioni rimanenze ant. colturali	10.471	(59.885)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	849.616

Area geografica	Valore esercizio corrente
Estero	271.463
Totale	1.121.079

I ricavi delle vendite e prestazioni nei confronti di committenti pubblici ammontano nell'esercizio 2020 a € 22.314, mentre nei confronti di committenti privati a € 1.098.765.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.019.528	2.804.563	(785.035)

La composizione delle voci è la seguente:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	522.564	544.177	(21.613)
Servizi	1.177.002	1.358.039	(181.037)
Godimento di beni di terzi	134.235	167.516	(33.281)
Salari e stipendi	121.461	144.590	(23.129)
Oneri sociali	20.813	27.529	(6.716)
Trattamento di fine rapporto	10.414	8.389	2.025
Altri costi del personale	117	22	95
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	188.174	(188.174)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	0	286.950	(286.950)
Svalutazioni crediti attivo circolante	3.800	3.140	660
Variazione rimanenze materie prime	(19.331)	22.792	(42.123)
Oneri diversi di gestione	48.453	53.245	(4.792)
Totale	2.019.528	2.804.563	(785.035)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Questa voce è comprensiva di:

Categoria	31/12/2019	31/12/2020
Acquisti materie prime prodotti finiti	329.414	314.977
Acquisti materie di consumo	9.002	19.046
Imballi	122.582	114.539
Carburanti lubrificanti	45.562	43.126
Acquisti vari	37.617	30.876
Totale costi materie e merci	544.177	522.564

Costi per servizi

Questa voce è comprensiva di:

Categoria	31/12/2019	31/12/2020
Servizi di produzione	298.835	299.542
Compensi Amministratori	50.824	94.961

Categoria	31/12/2019	31/12/2020
Compensi al revisore contabile	2.120	2.120
Prestazioni sanitarie svant. inseriti	252.450	252.383
Servizi commerciali	162.572	84.894
Costi progetto sviluppo OCM	191.812	86.425
Altri servizi generali amministrativi	399.426	356.677
Totale costi per servizi	1.358.039	1.177.002

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per i lavoratori ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. I costi sono così suddivisi:

Retribuzione	Oneri sociali	Accantonamento TFR	Altri costi	Totale
121.461	20.813	10.414	117	152.805

Il C.C.N.L. applicato è quello delle cooperative sociali.

Dettaglio costo del lavoro esercizio 2020

Tipologia Lavoratori	Totale costo lavoro	% di incidenza
Soci lavoratori	22.268	14,57%
Soci svantaggiati	10.928	7,15%
Costo lavoro soci	33.196	21,72%
Dipendenti non soci	119.609	78,28%
Totale	180.530	100%

Dettaglio costo del lavoro esercizio 2019:

Tipologia Lavoratori	Totale costo lavoro	% di incidenza
Soci lavoratori	52.686	29,18%
Soci svantaggiati	32.326	17,91%
Costo lavoro soci	85.012	47,09%
Dipendenti non soci	95.518	52,91%
Totale	180.530	100%

Rispetto all'esercizio 2019 il costo del lavoro decrementa di € 27.725

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere totalmente le quote di ammortamento relative all'esercizio 2020 delle immobilizzazioni immateriali per € 189.126 nonché delle immobilizzazioni materiali per € 281.400 e pertanto per l'importo complessivo di euro 470.526 come previsto dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19. La mancata imputazione è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto.

Accantonamenti svalutazione crediti

Evidenzia il valore della svalutazione dei crediti commerciali per € 3.800.

Variazioni delle rimanenze di materie e merci

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Rimanenze iniziali	80.817	58.025
Rimanenze finali	(58.025)	(77.356)
Variazioni rimanenze vino	22.792	(19.331)

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione evidenziano: contributi associativi per € 4.405, contributi esercizio vigilanza per € 1.547, imposte varie per € 4.388, omaggi di produzione per € 6.162, minusvalenze da alienazione cespiti per € 860 sopravvenienze passive per € 28.823 ed oneri diversi per € 2.268.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(792)	1.960	(2.752)

La composizione delle voci è la seguente:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	746	2.230	(1.484)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(1.538)	(295)	(1.243)
Utili (perdite) su cambi	0	25	(25)
Totale	(792)	1.960	(2.752)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi di altri crediti				183	183
Altri interessi e proventi fin.				563	563
Totale	0	0	0	746	746

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi bancari				0	0
Interessi altri finanziatori				1.085	1.085
Interessi diversi				247	247
Oneri finanziari diversi				206	206
Totale	0	0	0	1.538	1.538

L'incidenza degli oneri finanziari sul valore della produzione è pari allo 0,07%.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 8 c.c. si precisa che tutti gli oneri finanziari sostenuti nell'esercizio sono stati imputati alle voci del conto economico.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
0	(500.250)	500.250

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Di partecipazioni	0	500.250	(500.250)
Totale	0	500.250	(500.250)

Il dato dell'esercizio 2019 evidenzia il valore dell'accantonamento in conto svalutazione della partecipazione nella collegata SSD La Caccia sac per l'importo di € 500.250.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
18.472	43.564	(25.092)

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. La società applica ai fini IRES le agevolazioni previste dall' art. 12 del Dpr 904/77 (utili destinati a riserva indivisibile), mentre ai fini IRAP applica l'esenzione totale prevista per le Cooperative Sociali - Onlus ai sensi dell'art. 1 della Legge Regione Lombardia n. 27/2001. Il dettaglio è il seguente:

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
Imposte correnti:	18.896	44.057	(25.161)
IRES	18.896	44.057	(25.161)
Imposte relative a esercizi precedenti	69	0	69

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
Imposte differite (anticipate)	(493)	(493)	0
IRES	(493)	(493)	0
Totale	18.472	43.564	(25.092)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	esercizio 31/12/2019		esercizio 31/12/2020	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale Ires 24,0%	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale Ires 24,00%
Imposte anticipate:				
Disallineamento ammortamento civile/fiscale avviamento	(2.433)	(586)	(2.443)	(586)
Disallineamento ammortamento civile/fiscale marchio	389	93	389	93
Totale imposte anticipate	(2.054)	(493)	(2.054)	(493)
Imposte differite:				
Totale imposte differite	0	0	0	0
Imposte differite (anticipate) nette	(2.054)	(493)	(2.054)	(493)

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, nell'esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Quadro	0	0	0
Impiegati	1	1	0
Operai	9	10	1
	10	11	1

La forza lavoro risulta così composta:

Organico	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Lavoratori ordinari soci	1	1	0
Lavoratori svantaggiati soci	3	4	1
Lavoratori ordinari non soci	6	6	0
Soci volontari	6	7	1
Totale	16	18	2

Le Classi di età dei soci lavoratori, volontari, svantaggiati e dei dipendenti

Anno	18-25 anni	26-40 anni	Oltre 40 anni	Totale
Esercizio 2014	0	14	14	28
Esercizio 2015	0	14	17	31
Esercizio 2016	1	13	21	35
Esercizio 2017	2	10	17	29
Esercizio 2018	0	9	19	28
Esercizio 2019	0	5	11	16
Esercizio 2020	0	5	13	18

Il contratto di lavoro applicato è quello delle cooperative sociali.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente. (Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	94.961

Evidenzia i compensi attribuiti ai membri del Consiglio di Amministrazione. Non sono stati erogati crediti o anticipazioni agli amministratori ne tantomeno la società ha assunto impegni per loro conto.

Il costo complessivo dei compensi amministratori comprensivo degli oneri sociali a carico dell'esercizio 2020 ammonta ad € 102.078 ed è evidenziato nel conto economico alla voce B7) Servizi.

La società non è dotata di Collegio Sindacale.

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.120
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	2.120

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha assunto impegni garanzie o passività risultanti dallo Stato Patrimoniale da cui derivino rischi e/o benefici significativi e la cui indicazione sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si specifica che la società ai sensi dell'articolo 2427 n. 20 e 21 non ha in corso finanziamenti ne ha costituito patrimoni destinati in via esclusiva ad uno specifico affare come definito dall'art. 2447-bis lett.a).

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Di seguito sono indicati l'importo, la natura dell'importo e le eventuali ulteriori informazioni ritenute necessarie per la comprensione del bilancio relative a tali operazioni, anche non concluse a condizioni di mercato.

Le informazioni relative alle singole operazioni sono state aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata indicazione sia stata ritenuta necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico della società.

Si evidenzia il valore dei rapporti di credito, di debito ed i rapporti economici a tutto il 31.12.2020 nei confronti delle seguenti parti correlate:

Operazioni correlate	S.S.D.D. La Caccia	Coop. Solidarietà. Lautari	Coop.sociale Insieme S. c. Onlus
Crediti commerciali	71.580	190.086	10.735
Crediti finanziamenti infruttiferi	0	0	0
Altri crediti	0	0	0
Partecipazioni nelle correlate	500.250	500	500
Fondo svalutazione partecipazioni correlate	(500.250)	0	0
Capitale sociale da correlate	250	250	250

Operazioni correlate	S.S.D.D. La Caccia	Coop. Solidarietà. Lautari	Coop.sociale Insieme S. c. Onlus
Debiti commerciali	887.516	544.214	0
Debiti da finanziamenti infruttiferi	0	1.684.161	0
Ricavi infragruppo	24.000	272.672	0
Costi infragruppo	200	256.075	0

Tali rapporti, non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali e sono stati effettuati nell'ottica del mutuo aiuto cooperativo volto al raggiungimento degli scopi sociali no-profit e per tale motivazione le suddette operazioni sono relative ad operazioni concluse non a normali condizioni di mercato. Trattandosi di cooperativa, altre parti correlate sono i soci medesimi che risultano essere eletti nel Consiglio Di Amministrazione e ricevono un compenso fisso stabilito dall'Assemblea come sopra descritto.

Oltre a quanto sopra descritto non esistono rapporti e/o transazioni significative con altre parti correlate, fatta eccezione per i soci i cui rapporti sono esplicitati nel paragrafo relativo alla mutualità.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale da cui derivino rischi e/o benefici significativi e la cui indicazione sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il primo trimestre 2021 ha registrato una recrudescenza della situazione pandemica con effetti conseguenti per la cooperativa in termini di adozione delle misure previste dalle norme emanate in materia di contrasto al Covid 19, al fine di garantire la protezione dei soggetti svantaggiati, nonché dei lavoratori in attività dal rischio di contagio. L'organo amministrativo sta proseguendo nell'incisiva azione di rilancio delle attività sociali in particolare della raccolta delle donazioni, dell'incremento del fatturato sia nel settore vitivinicolo che dell'allevamento cavalli, nonché nel controllo dei costi aziendali e di messa a punto delle procedure di funzionamento della cooperativa per migliorarne l'efficienza interna. Nonostante le suddette problematiche restiamo fiduciosi, tenuto conto nonché della solidità patrimoniale, finanziaria e organizzativa della società e della sua capacità di ripresa.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nonostante le incertezze legate all'evoluzione della pandemia da Covid 19, i dati dell'andamento economico finanziario della gestione ordinaria nell'esercizio sociale 2021 risultano essere in linea con gli obiettivi di budget prefissati all'inizio dell'esercizio. I dati previsionali in particolare confermano una sostanziale tenuta della raccolta delle donazioni e delle entrate dei settori vitivinicolo ed allevamento cavalli. Tenuto in debito conto che la società è dotata di una adeguata patrimonializzazione, nonché di adeguate risorse finanziarie, restiamo fiduciosi sulla possibilità di superare, questo difficile periodo e di ritornare alle performance aziendali registrate nel periodo pre Covid.. Il Consiglio di Amministrazione procederà nel corso dell'esercizio 2021 ad attentamente monitorare l'andamento della gestione, adottando prontamente tutte le misure necessarie atte a garantire in sicurezza il proseguimento delle attività di inserimento dei soggetti svantaggiati, nonché a contenere i possibili effetti che potrebbero verificarsi relativamente all'andamento dei ricavi, all'andamento della filiera o del settore di appartenenza, alla rinegoziazione dei debiti, alla ridefinizione delle politiche di investimento, alle eventuali ristrutturazioni o modifiche nel business model, alle politiche sul personale, all'andamento reddituale atteso, nonché alle politiche sul capitale circolante con riferimento alla regolarità dei flussi finanziari (incassi/pagamenti).

Gli Amministratori, tenendo conto della solidità patrimoniale e finanziaria delle Società ed alla luce delle informazioni in loro possesso alla data della stesura della presente relazione, ritengono di poter adempiere agli impegni assunti e di garantire la continuità aziendale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari a fronte dell'apporto di opere e servizi.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, punto 1) del Codice civile sono indicati di seguito il fair value e le informazioni sull'entità e sulla natura di ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati posti in essere dalla società, suddivisi per classe tenendo in considerazione aspetti quali le caratteristiche degli strumenti stessi e le finalità del loro utilizzo. Nessun strumento finanziario derivato.

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria. La Cooperativa non ha fatto ricorso a strumenti finanziari.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Eventuale appartenenza a un Gruppo Cooperativo paritetico

La Società non aderisce a Gruppi Cooperativi paritetici.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha acquisito o ceduto azioni proprie o di società controllanti.

Informazioni relative alle cooperative

Adesioni ad associazioni di Rappresentanza

La cooperativa aderisce alla seguente Associazione Nazionale riconosciuta di tutela e rappresentanza del movimento cooperativo: A.G.C.I. ASSOCIAZIONE GENERALE DELLE COOPERATIVE ITALIANE

Il contributo al Fondo Mutualistico ai sensi degli art. 8 e 11 della L. 59/92 dovuto risulta dalla seguente tabella:

Descrizione	31/12/2020
Risultato dell'esercizio	69.659
Accantonamenti a riserva	0
Utilizzo perdite pregresse	0
Base di calcolo del contributo dovuto al Fondo Mutualistico	69.659
Contributo del 3% dovuto al Fondo Mutualistico	2.089,77

Descrizione	31/12/2020
-------------	------------

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Mutualità prevalente

La cooperativa in quanto cooperativa sociale onlus regolarmente iscritta nell'Albo Regionale delle Cooperative Sociali nonché nell'apposito Albo delle Cooperative a Mutualità Prevalente di cui all'articolo 2512 del Codice civile, è ai sensi di legge considerata di diritto quale "Cooperativa a Mutualità Prevalente".

Il rapporto percentuale costo del lavoro totale/costo del lavoro dei soci viene evidenziato nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Esercizio 2020			
Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%
Costo del lavoro - voce B 9) conto economico	152.805	33.196	21,72%
Esercizio 2019			
Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%
Costo del lavoro - voce B 9) conto economico	180.530	85.012	47,09%

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci

Qui di seguito si illustrano le ragioni delle determinazioni assunte con riguardo all'ammissione dei nuovi soci. Nel corso dell'esercizio 2020 sono pervenute n. 8 domande di adesione da parte di aspiranti soci, mentre sono state accolte n. 6 domande di recesso alla cooperativa. Il Consiglio di Amministrazione ne ha deliberato il favorevole accoglimento ammettendo a soci i richiedenti, senza rigettare alcuna proposta di adesione. Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge e dallo statuto sociale. In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto delle potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare l'effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Criteri seguiti per il conseguimento degli scopi statuari ai sensi L. 59/92

Ai sensi dell'art. 2 della Legge 59 del 1992, nonché dell'art. 2545 c.c., Vi forniamo le informazioni in merito ai criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statuari, in conformità con il carattere cooperativo della società.

La cooperativa ai sensi dell'art. 1, 1° comma lettera b) della L. 08.11.1991 n.391, ha concretamente posto in essere le proprie attività finalizzate al soddisfacimento dello scopo statutario ossia quello di aiutare i soggetti svantaggiati ospiti della Comunità Lautari al fine del loro inserimento futuro nel mondo lavorativo.

Rapporto soggetti svantaggiati inseriti / altra forza lavoro

Periodo	Soggetti svantaggiati medi inseriti	Altra forza lavoro media	Rapporto %
Al 31.12.2020	2,25	7	32,14%
Al 31.12.2019	3	7	42,86%

I soggetti svantaggiati inseriti nell'attività lavorativa nel corso dell'esercizio 2020 rappresentano il 32,14 % della rimanente forza lavoro, nel rispetto dei limiti di legge (almeno il 30%). Il costo del lavoro dei soci soggetti svantaggiati a carico della gestione economia dell'esercizio 2020 è stato pari a € 10.928 contro € 32.236 dell'esercizio 2019. Il costo del lavoro relativo ai soci lavoratori ammonta nell'esercizio 2020 a complessivi € 33.196 pari al 21,72 % del totale costo del personale evidenziato alla voce B 9) del Conto Economico.

Rapporto soci volontari / totale soci

Periodo	Soggetti volontari	Totale soci	Rapporto %
Al 31.12.2020	7	19	36,84%
Al 31.12.2019	6	17	35,29%

I soci volontari iscritti alla cooperativa alla data del 31.12.2020 rappresentano il 36,84 % del totale dei soci iscritti, nel rispetto dei limiti di legge (massimo 50%).

- Il valore dei finanziamenti apportati dai soci persone fisiche alla chiusura dell'esercizio ammontava a € 0;
- Il valore dei crediti verso cooperative socie alla chiusura dell'esercizio ammontava complessivamente a € 272.401;
- Il valore dei debiti verso cooperative socie alla chiusura dell'esercizio ammontava complessivamente a € 1.431.730;
- Il valore dei proventi realizzati nei confronti delle cooperative socie nel corso dell'esercizio ammonta a € 296.672;
- Il valore dei costi sostenuti nei confronti delle cooperative socie nel corso dell'esercizio ammonta a € 256.275.

Prospetto dati del conto Economico in relazione alla percentuale di attività svolta nella Regione Lombardia esercizio 2020

Valore della produzione	Euro	In Lombardia	%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni con Enti Pubblici	22.314	22.314	100%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni con Privati	1.098.765	1.098.765	100%
Altri ricavi e proventi – Voce A 5 del Conto Economico	852.253	852.253	100%
Altri ricavi – altre voci A del Conto Economico	135.119	135.119	100%
Totale valore della produzione (totale lettera "A" C. Economico)	2.108.451	2.108.451	100%

Costo della produzione	Euro	In Lombardia	%
Costo del personale – totale voce B) del Conto Economico	152.805	152.805	100%
Altri costi della produzione	1.866.723	1.866.723	100%
Totale costo della produzione (totale lettera "B" C. Economico)	2.019.528	2.019.528	100%
Differenza tra valore e costo della produzione	Euro	In Lombardia	%
Differenza	88.923	88.923	100%

Si evidenzia che il valore della produzione deriva da attività svolte in misura del 100% nella Regione Lombardia.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Nell'esercizio in chiusura, non sono stati effettuati accantonamenti di parte del risultato economico a ristorno delle retribuzioni dei soci lavoratori.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio sociale 2020:

- sono state rilevate in bilancio le seguenti sovvenzioni o contributi pubblici da Pubbliche Amministrazioni o da società dalle stesse partecipate o controllate:

Soggetto erogante	Codice fiscale	Importo sovvenzione	Anno di incasso	Causale
Regione Lombardia	93024460177	34.222,78	2021	Contributo OCM
Regione Lombardia	93024460177	4.523,61	2020	Contributo OCM
Regione Lombardia	93024460177	1.251,19	2020	Contributo c/esercizio PAC
Regione Lombardia	93024460177	61,21	2020	Contributo c/esercizio PAC
Regione Lombardia	93024460177	3.654,62	2020	Contributo c/esercizio PAC
Regione Lombardia	93024460177	6.738,11	2020	Contributo c/esercizio PAC
Ministero per lo Sviluppo Economico	80230390587	5.631,68	2020	Contributo Legge Sabatini
Agenzia delle Entrate	06363391001	4.153,00	2020	Contributo Fondo perduto Decreto Rilancio D.L. 34/2020 Covid-19
Agenzia delle Entrate	06363391001	500,00	2020	Credito di imposta acquisto registratori di cassa art. 2 Dlgs 127/15
Agenzia delle Entrate	06363391001	1.019,00	2020	Credito imposta spese sanificazione Covid-19 art. 125 D.L. 34/2020
Ministero per lo Sviluppo Economico	80230390587	7.235,78	2020	Credito di imposta nuovi investimenti strumentali art 1 c. 188 L. 160/2019
Totale		68.990,98		

- Nel corso dell'esercizio 2020 sono stati introitati ricavi per servizi prestati a Pubbliche Amministrazioni per l'importo di € 22.314.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea la destinazione dell'utile netto d'esercizio pari ad € 69.659 con le seguenti modalità:

- Una quota del 3% dell'utile netto pari a € 2.089,77 da destinarsi al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 8 e 11 della legge n° 59 del 31/01/92;
- Una quota del 30% dell'utile netto pari a € 20.897,70 alla riserva legale indivisibile tra i Soci, secondo quanto previsto dalle disposizioni statutarie della Cooperativa ed anche ai fini ed agli effetti dell'art. 12 del D. P.R. 16.12.1977 n° 904;
- La restante quota dell'utile netto pari a € 46.671,53 alla riserva legale indivisibile tra i Soci, secondo quanto previsto dalle disposizioni statutarie della Cooperativa ed anche ai fini ed agli effetti dell'art. 12 del D. P.R. 16.12.1977 n° 904, tenuto conto del disposto di cui all'art 1 comma. 460 della Legge 311/2004 (Finanziaria 2005), nonché del D.L. 138/2011.

Si propone inoltre di accantonare la quota corrispondente al valore degli ammortamenti non allocati a conto economico, per un importo complessivo pari a euro 470.526, in apposita riserva indisponibile denominata "riserva da ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020", mediante l'utilizzo per riclassificazione della riserva legale indivisibile.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Pozzolengo, 30 aprile 2021

	onlus	p. la Enocaccia coop. Soc. agr. Presidente Bonomelli Andrea	II
--	-------	---	----